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Oplæg til koncept for afvikling af alkoholfri sidste skoledag 

24/832 Åben Sag 

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

På dialogmødet med SSP i september 2023 blev muligheden for at afholde en alkoholfri sidste 

skoledag drøftet. Forvaltningen har på den baggrund arbejdet videre med dette scenarie. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til, hvorvidt sidste skoledag for kommunens 

afgangselever fremadrettet skal gøres alkoholfri.  

 

Livet som ung i Norddjurs Kommune skal give mod på mere, og en følelse af at være en del af et 

fællesskab. Derfor er der behov for en ny tradition for sidste skoledag. En sidste skoledag med 

fokus på det inkluderende fællesskab og en fejring på tværs af afgangselever og skoler, og hvor 

omdrejningspunktet er i et festligt miljø uden alkohol. 

 

Forvaltningen foreslår derfor, at sidste skoledag fremadrettet skal være et alkoholfrit arrangement, 

hvor der bookes attraktive kunstnere eller aktiviteter og hvor de unge og deres forældre involveres i 

planlægning af arrangementet. Det vil i forhold til unge- og forældreinvolvering, bookning af 

kunstnere og logistikken vedrørende selve afholdelsen mv. være optimalt at starte planlægningen i 

efteråret 2024 i forhold til sidste skoledag i 2025.  

 

UngNorddjurs har erfaring med at afholde endagsfestivalen Track, og derfor foreslår forvaltningen, 

at UngNorddjurs bliver hovedarrangør af en fælles sidste skoledag. Samtidig kender de 

aldersgruppen indgående, og er vant til at arbejde involverende med dem. 

 

Erfaringer fra andre kommuner 

En række kommuner har allerede valgt at afholde alkoholfri arrangementer på den sidste skoledag. 

Disse arrangementers indhold og omfang varierer afhængigt af kommunens størrelse og 

økonomiske ressourcer. Erfaringen fra de kommuner der allerede afholder alkoholfri sidste 

skoledag, bør tages med i overvejelserne til et lignende arrangement i Norddjurs. 
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 En alkoholfri sidste skoledag kan blive en del af en større strategi i arbejdet med at ændre 

alkoholkulturen blandt unge, hvor dagen får en større symbolsk værdi. De kommuner, som har 

indført alkoholfrie sidste skoledage, har valgt at udvide skoledagen til kl. 16.00. Dette betyder, at 

muligheden for alkoholindtag reelt ikke er en mulighed, da der ikke må drikkes alkohol i skoletiden. 

 

Kulturændringen er afhængig af elevernes og forældrenes inddragelse, og erfaringen fra andre 

kommuner er, at beslutningen ikke skal være til debat, men indebærer både orientering og 

workshops med elever og forældre, så de bidrager med ideer til afviklingen af en alkoholfri sidste 

skoledag. Erfaringen viser samtidig vigtigheden af samarbejdet mellem skolerne og SSP, som har 

kendskab til de unge og leder processen og adresserer eventuelle bekymringer. 

 

Elevernes perspektiver 

Afgangseleverne på de tre overbygningsskoler i Norddjurs er blevet spurgt om deres holdning til 

afholdelse af et alkoholfrit fællesarrangement sidste skoledag. 

 

Tilbagemeldingerne fra eleverne viser, at flere mener, at der skal være spændende aktiviteter som 

alternativ. Nogle elever mener, at indholdet skal være, som det plejer. Andre mener, at det skal 

annonceres ved skoleårets start, så de har mulighed for at planlægge i god tid. De fleste giver udtryk 

for, at de allerede har planlagt deres fejring i år. 

Økonomiske konsekvenser 

Forvaltningen har vurderet, at omkostningerne ved at arrangere en alkoholfri sidste skoledag vil 

være mellem 0,150 mio. kr. og 0,200 mio. kr. Der er ikke afsat midler i driftsbudgettet til denne 

udgift. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at  

1. der igangsættes en proces med involvering af elever og forældre i forhold til at udvikle et 

koncept for afholdelse af alkoholfri sidste skoledag.  

2. Børne- og Ungdomsudvalget drøfter finansieringen af en alkoholfri sidste skoledag. 
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Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 22-02-2024 

Ad. 1 Et flertal i Børne- og Ungdomsudvalget bestående af Jens Kannegaard Lundager (O), Martin 

Raghner (C), Morten Friis Heidemann (V) og Birgitte Dahl Jeppesen (F) godkendte indstillingen. 

 

Ad. 2 Et flertal i Børne- og Ungdomsudvalget bestående af Jens Kannegaard Lundager (O), Martin 

Raghner (C), Morten Friis Heidemann (V) og Birgitte Dahl Jeppesen (F) besluttede, at 

finansieringen af en alkoholfri sidste skoledag indgår i de kommende budgetforhandlinger. 

 

Stinne Thorsen Kvorning (I) ønsker ikke at godkende de to indstillingspunkter.  

 

Fraværende: 

Anette Ruby Liebe (A) 

Bente Hedegaard (A) 

 

Bilag: 
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